
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 79075.79075/2022

Determinazione n. 2014 del 10/08/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI PROJECT MANAGEMENT, DI SUPPORTO ALLA 
RENDICONTAZIONE BDAP, IGRUE E REGIS PER IL PERIODO SETTEMBRE 2022 - DICEMBRE 2024. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 IN DEROGA 
ALL'ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: Z913771322 - CODICE UNIVOCO 
FATTURAZIONE: VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- è preciso obbligo normativo per le amministrazioni, ai sensi del D.lgs 229/2011, implementare la banca dati 
BDAP (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) rendicontando le opere in programmazione nell’annualità 
corrente e le pregresse, rendicontare sulla piattaforme IGRUE e REGIS;
- è di fondamentale ed assoluta importanza, al fine di ottenere le erogazioni finanziarie già assegnate su 
numerosi bandi PNRR a cui l’amministrazione si è candidata mantenere aggiornate le banche dati ed i 
portali di rendicontazione specificatamente predisposti dai vari soggetti attuatori (Ministeri);
- il Comune, pertanto, privo al suo interno di specifiche professionalità necessita di supporto esterno 
specialistico di natura informatico/amministrativa che sopperisca, in maniera efficace, a tale esigenza;

DATO ATTO che:
-il Comune di Mantova è socio unico della società ASTER - Agenzia Servizi al Territorio S.r.l. con sede in 
Mantova, Via Imre Nagy, 2/4/6/, C.F. e P.IVA: 02071790204, d’ora innanzi denominata “Aster srl”, costituita 
con D.C.C. n. 17 dell’11/02/2004, inizialmente denominata “Mantova Parking srl” e successivamente 
trasformata in ASTER SRL con l’approvazione del nuovo statuto (D.C.C. n. 37 del 04/06/2012);
-la Società Aster srl è stata così conformata al modello c.d. “in house providing” per la gestione dei servizi 
strumentali;
-con D.C.C. n. 37/2012, il Comune ha inteso poter utilizzare Aster s.r.l., nei limiti consentiti dalla legge, per 
l'esercizio esternalizzato di proprie funzioni amministrative contemplate nell’oggetto sociale della società, 
come definite all’articolo 4 dello statuto, il quale prevede, tra l'altro, “la gestione e realizzazione di sistemi 
Information Comunication Technology connessi alle attività di cui ai precedenti, nonché strumentali ai 
rapporti istituzionali tra l’ente locale socio ed i cittadini”;
-la società Aster s.r.l. costituisce, pertanto, un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni 
dell'Amministrazione comunale necessarie allo svolgimento dei propri servizi;

RICHIAMATO il Piano Industriale di Aster srl per il triennio 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 75 del 21/12/2021, che, tra le proprie attività, ricomprende quelle di Project Management per il 
supporto alla rendicontazione;

ATTESO che, tale supporto, prevede la presenza, presso la sede del Settore LLPP, di una figura 
specializzata full time nonché la supervisione di un Project Manager;

DATO ATTO che, il servizio così costituito, presenta un costo a carico dell’amministrazione quantificato in € 
15.000,00 annui per il periodo: 01/09/2022 -31/12/2022, in € 50.000,00 per il periodo: 01/01/2023 – 
31/12/2023 e in € 50.000.00 per il periodo: 01/01/2024 - 31/12/2024 (Offerta economica: pge n. 80286/2022, 
agli atti) con pagamento bimestrale per il periodo Settembre/Dicembre 2022 e trimestrale per gli anni 
2022/2024  previa presentazione di idonei giustificativi del servizio prestato ed autorizzazione del 
Responsabile Unico del Procedimento;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 12/08/2022 12:50:09 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/08/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

ATTESO che il RUP della procedura in esame, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n.  50/2016, è il Dirigente di 
questo Settore, Arch. Carmine Mastromarino;

ACQUISITO il codice CIG 9368445D5F attraverso il sistema SIMOG di A.N.A.C. ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, pge 80105/2022, agli atti; 

ATTESO che sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico di Aster srl società in house providing 
dai quali emerge che:
- non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non è 
stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, Visura CCIAA di Mantova, pge 
79009/2022, agli atti;
- non risultano annotazioni escludenti presso il casellario informatico ANAC, pge 79011/2022, agli atti; 
- è in regola nei confronti degli obblighi contributivi DURC, pge 69612/2022, agli atti;

CONSIDERATO che, il RUP, ha ritenuto la suddetta offerta economica congrua e conveniente nel rispetto 
del principio di economicità e dei patti e condizioni definiti ai sensi di quanto regolato dal Piano Industriale di 
cui sopra;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha attestato:
-la regolarità e la correttezza del procedimento istruttorio, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione di cui alla L. 190/2012, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono l’approvazione del 
presente provvedimento;
- il rispetto della normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente; 
- la non sussistenza nei suoi confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art. 
42 del D.lgs n. 50/2016;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2022/2024 e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2022;
- la DGC n. 45 del 23/02/2022 di riaccertamento residui anno 2021;
- la DCC n. 34 del 23/05/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;
- la DCC n. 37 del 07/06/2022 di variazioni al bilancio di previsione anni 2022-2024;
- la DCC n. 50 del 25/7/2022 verifiche equilibri di bilancio ed assestamento generale anno 2022;

DATO ATTO che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
- la Legge n. 55/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. 
“Sblocca cantieri”;
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;
- il D.L. n. 183/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 2021”;
- la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’ offerta economica pervenuta dalla società Aster, Agenzia Servizi al Territorio s.r.l., con 
sede in via Imre Nagy, nn. 2/4/6 Mantova, C.F. e P.I. 02071790204, formulata in coerenza con il Piano 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 12/08/2022 12:50:09 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/08/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

Industriale approvato con D.C.C. n. 75/2021, relativa al supporto per aggiornamento banche dati ed i portali 
di rendicontazione esercitato da una figura specializzata full time con la supervisione di un Project Manager 
di cui in premessa nel periodo 01/09/2022 - 31/12/2022, 01/01/2023 - 31/12/2023, 01/01/2024 - 31/12/2024 
per l’importo di € 94.262,30 oltre IVA 22% pari a €   20.737,70 (attività istituzionale, iva split payment) per 
complessivi € 115.000,00;

DI AFFIDARE alla società Aster, Agenzia Servizi al Territorio s.r.l il servizio in esame;

DI IMPEGNARE complessivi € 115.000,00 a favore di Aster s.r.l., imputando la spesa come segue:

Bilancio/esig. Capitolo Art. Cdr Cdg Miss/prg Conto finanziario IMPORTO
2022 110136 beni di 

consumo e 
prestazioni di 
servizio ufficio 

tecnico

1323 P029 P029 01/06 U.1.03.02.11.999 15.000,00

2023 110138 beni di 
consumo e 

prestazioni di 
servizi statistica e 

sistemi 
informatici

1322 P091 P091 01/08 U.1.03.02.19.999 50.000,00

2024 110138 beni di 
consumo e 

prestazioni di 
servizi statistica e 

sistemi 
informatici

1322 P091 P091 01/08 U.1.03.02.19.999 50.000,00

TOTALE 115.000,00

DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato secondo le disposizioni di cui all’art. 32, c. 14 del D.lgs. n. 
50/2016;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo posta elettronica del presente provvedimento ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3638/1 9368445D5F  2022/110136/1323 U.1.03.02.99.999 P029 P029 P00 15000,00  

Imp./2023/438/1 9368445D5F  2023/110138/1322 U.1.03.02.19.999 P091 P029 P00 50000,00  

Imp./2024/ 9368445D5F  2024/110138/1322 U.1.03.02.19.999 P091 P029 P00 50000,00  

IL DIRIGENTE  

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 12/08/2022 12:50:09 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/08/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

Arch. Carmine Mastromarino
MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 12/08/2022 12:50:09 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/08/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : LP - Lavori Pubblici

DETERMINA N. : 2014 del 10/08/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI PROJECT MANAGEMENT, DI SUPPORTO ALLA 
RENDICONTAZIONE BDAP, IGRUE E REGIS PER IL PERIODO SETTEMBRE 2022 - 
DICEMBRE 2024. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETT. A) DELLA 
LEGGE 120/2020 IN DEROGA ALL'ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: 
Z913771322 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE: VC28ST

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2014 del 10/08/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/3638/1 9368445D5F  2022/110136/1323 U.1.03.02.99.999 P029 P029 P00 15000,00  

Imp./2023/438/1 9368445D5F  2023/110138/1322 U.1.03.02.19.999 P091 P029 P00 50000,00  

Annotazioni:   

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova, 12/08/2022  

  Dirigente
Dott.ssa Annamaria Sposito EX PS 50/20/2022

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 12/08/2022 13:42:28 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 12/08/2022.


